A. (i) (*larrann Cicero ar na praetóirí ambasadóirí na nAllobroges a ionsaí ag an Droichead Mulviánach*)

Itaque L. Flaccum et C. Pomptinum praetores, fortissimos atque amantissimos rei publicae viros, ad me vocavi et rem exposui. Illi autem, qui omnia de re publica praeclara atque egregia sentirent, sine recusatione ac sine mora negotium suscepserunt et, cum advesperasceret, occulte ad pontem Mulvium pervenerunt atque ibi ita bipertito fuerunt ut inter eos pons Tiberis interesset. Eodem autem et ipsi multos fortes viros eduxerant, et ego ex castris complures delectos adulescentes miseram. Interim tertia fere vigilia exacta, cum iam pontem Mulvium magno comitatu legati Allobrogum ingredi inciperent, in eos impetus factus est.

Cicero (65)

expono: mínim. praeclarus: iontach. egregius: suntasach. recusatio: diúltú. suscipio: glacaim orm féin. advesperascere: teacht na hoíche. bipertito: in dhá chuid. intersum: táim idir. eodem: go dtí an áit chéanna. incipio: tosaím.

NÓ

(ii) (*Téann Crastinus i gceann a chuid saighdiúirí chun catha*)

Caesar cum exercitum ad pugnam cohortatus esset, militibus studio pugnae ardentibus, tuba signum dedit.

Erat Crastinus evocatus in exercitu Caesaris, qui superiore anno primum pilum in legione decima duxerat, vir singulari virtute. Hic signo dato, "Sequimini me," inquit, "manipulares mei, et vestro imperatori operam date. Unum hoc proelium superest; illo proelio et Caesar suam dignitatem et nos nostram libertatem recuperabimus." Simul respiciens Caesarem, "Faciam", inquit, "hodie, imperator, ut mihi gratias agas." Haec cum dixisset, primus ex dextro cornu procucurrit atque eum electi milites circiter centum et viginti voluntarii eiusdem centuriae prosecuti sunt.

Caesar (65)

studium: diárois. ardens: diáograiseach, ardspreaghta. evocatus: tofa, glaoite. pilus: rannán in Arm na Róimhe. manipularis: saighdiúir. operam do: déanaim mo dhícheall. superesse: fanacht.

B. (i) (*Ceiliúrann na daoine féile Anna Perenna cois Tibire; déanann siad scáthanna greine*)

Idibus est Annae festum geniale Perennae
non procul a ripis, advena Thybri, tuis.
plebs venit et virides passim disiecta per herbas
potat et accumbit cum pare quisque sua;
sub love pars durat, pauci tentoria ponunt;
sunt quibus e ramis frondea facta casa est;
pars, ubi pro rigidis calamos statuere columnis,
desuper extentas imposuere togas.
sole tamen vinoque calent annosque precantur
et ducunt duras choreas.

Ovid (65)

Idibus: "ar íodh na míosa". genialis: lúcháireach. advenus: ag teacht i bhfad ó bhaile. viridis: glas. poto: ólaim. accumbo: sínim siar. par: páirtí. sub love: faoin aer. duro (líne 5): fulaingim (an ghrian). tentorium: puball. pro: in ionad. calamus: giolcach. desuper: anuas. caleo: táim te. precor: guím ar son. durus (líne 10): amscaí, ciotach. chorea: damhsa.